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Vlera né kredi - ECTS: 6

Koha / lokacioni:
Mésimdhénési i Iéndés:

Detu'let kontaktuese:

Pérshkrim iléndés Ky kurs u jep studentéve konceptet dhe njohurité e
avancuara té Teorive Organizative, t€ cilat jané té
domosdoshme pér cdo student pavarésisht drejtimit.
Népérmjet kéftij materiali studentét do té njihen me
konceptet e organizimit si shkencé dhe si profesion.
Gijithashtu, studentét do té€ kené mundésiné té njihen dhe
té kuptojné procesin dhe teorité kryesore t€ organizimit, si
dhe vendimet, objekfivat, strategjité, politikat dhe planet
e réndésishme té biznesit. Lénda synon té njohé studentét
me teorité bashkékohore té organizatés dhe menaxhimit
t& sqj, pérgatitien e studentéve pér formulimin dhe
vlerésimin e alternativave t& organizatave bashkékohore
té& ekonomisé soné ndaj tfregjeve globale; pérzgjedhjen e
metodave mé té& mira pér veprim dhe hartimin e planeve
té detajuara pér zbatimin e strategijis€, si dhe pérgatitien
e specialistéve té rinj pér sfidat e kohés. LEnda synon té
nxjerré né sipérfage njohurité  dhe informacionet
bashkékohore pér organizimin  dhe menaxhimin né
pérgjithési né organizata duke identifikuar modele té reja

or%onizimi dhe vendosjeje.

Qéllimet e Iéndés: QéEllimi i kétij kursi gendron né pérfitimin e njohurive dhe
aftésive té reja té cilat studentét pajisen pér ti aplikuar né
fregun e punés. Ky kurs ka pér géllim té aftésoj studentét
pér sfidat dhe shancet g& mund t& prodhoj mijedisi
pérgjaté njé organizimi té mirefillté. Duke i pérgaditur ata
drejt nj& mijedisi dinamik dhe shumé fluid dhe mijaft
ndryshimore dhe fransformues.
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Rezultatet e pritura té nxénies:

Njohuri (NJ):

*NJ1: Fiton njohuri aktuale gjithépérfshirése 1€ teorive
dhe kornizave organizative, té ftilla si teoria e
sistemeve, teoria e kompleksitetit dhe teoria e
rrjefit;

*NJ2: Méson rmeth qasjeve bashkékohore pér
menaxhimin e ndryshimeve organizative, duke
pérfshiré metodologijité e shkathéta,
karakteristikat e menaxhimit t&€ ndryshimeve etj;

*NJ3: Eksploron konceptin e kulturés organizative dhe
ndikimin e saj né punén e punonjésve,
performancén organizative dhe menaxhimin e
ndryshimit;

*NJ4: Shgyrton rolin e inovacionit dhe teknologjisé né
shogérité bashkékohore me ané té pérdorimit té
mjeteve ditore, andadlitiken e té dhénave dhe
teknologjive né zhvilim pér t& nxitur dhe
avantazhuar konkurrues;

*NJ5: Dije dhe njohuri t&€ avancura mbi teorité e
bashkékohore té organizimit t&€ reja € reja gé
jané né histori t& siq: dyfisht, nga teknologjia-né-
ekologiji efj;

Aplikim-Kompetenca (A-K):

**A-K1: Zhvillon aftésité pér té€ analizuar dhe té gjitha
strukturat  organizative 1€ ndryshme, duke
pérfshiré hierarkike, té€ sheshta, t& vendosura né
strukturén e ekipit gé lidhet me efikasitetin
organizativ, & lidhur me vendimmairrjen;

**A-K2: Studion fteori dhe sfile & ndryshme
bashkékohore té lidershipit mbi efekiivitetin e
tyre né kontekste t& ndryshme organizative dhe
ndikimin e tyre né motivimin dhe performancén
€ punonjésve;

**A-K3: Avancon aftésité e té& menduarit kritik dhe
strategjik duke mésuar se si té zhvillojné dhe
zbatojné strategji organizative gé pérputhen me
sfidat dhe mundésité bashkékohore;

**A-K4: Zhvillon aoftésité pér té& aplikuar teorité
organizative bashkékohore né problemet dhe
skenarét organizativé té botés reale me ané té
rasteve studimore, simulime dhe ushtrime
praktike pér té kapércyer hendekun midis teorisé
dhe praktikave.

Aftési (A):
***Al: Aftésia pér té analizuar dhe vlerésuar teorité
bashkékohore t& organizimit dhe pér t& aplikuar
ato né kontekste té ndryshme organizative.

Sqgarim:
Rezultatet e pritura t€ syllabusit jané té pérpiluara konform

rezultateve té pritura t€ programit, né pérputhje me
standardet e AKA-s€.

*Njohuri (Nj)
**Aplikim-Kompetenca (A-K)
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**Aftési (A

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti e Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30

Puné praktike - - -

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet 5 1 5

Ushtrime né teren - - -

Kolokviume, seminare 2 10 20

Detyra té shtépisé 1 10 10

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi) 2 10 20

Pérgatitja pérfundimtare pér provim | 2 3 6

Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz,
provim final) 2 3 6

Projektet, prezantimet ,efj

Totali
150

Sqarim: 1 oré = 25 ECTS kredi.

Pérshtatja e ECTS me orét totale: 150 oré + 25 = 6 ECTS kredi.

Metodologjia e mésimédhénies: e Lé&nda zhvillohet né 15 javé né t& cilat do té
frajfonhen konceptet teorike dhe do té ipen
sgarime lidhur me procesin e teorive t& organizimit,
si dhe ushtrime gé do té zhvillohen né formé me
grupe né té cilat do té diskutohen shembuj
konkret.

e Kjo ményré e organizimit t& ushfrimeve do t'ju
sherbej studentéve pér té pervetésuar né ményré
logjike konceptet teorike dhe pér ta lidhur né
ményré organike feoriné me aspektet praktike té
akfivitetit t& biznesit.

e Do té frajtohen raste té studimit t& teorive klasike
dhe atyre bashkékohore pérmes punés grupore
duke nxjerr analiza dhe rezultate.




Metodat e vlerésimit:

Literatura bazé:

e Vijimiiligjeratave/interaktiviteti 10%

e Punim seminarik 20%
o Testiiparé 15%
o Testiidyté 15%
e Provimi 40%

1. Elvis Elezaj "Materiale t€ Autorizuara-Ligjerata,
Teorité Bashkékohore té€ Organizimit, Pejé, 2023.

2. Berim Ramosaj “Materiale 1€ Autorizuara -
Ligjerata, Teorité Bashké&kohore té Organizimit”
Prishtin&, 2018.

3. Baki Koleci “Materiale t& Autorizuara — Ligjerata,
Teorité Bashkékohore té& Organizimit” Pejé, 2021.

4. Boje, David M., Robert P. Gephart, and Tojo J.
Thatchenkery, eds. Postmodern Management
and Organization Theory. Thousand Oaks, CA:
SAGE Publications, Inc., 1996.
https://doi.org/10.4135/9781483345390.

5. Daft, R, & Murphy, J., & Willmott, H. (2020).
Organization Theory & Design: An International
Perspective.

6. Jones, G. (2013). Organizational theory, design,
and change. Pearson, 2013.

Literatura shtesé:

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Java e paré:

1. T. Havar-Simonovich & D. Simonovich.
“Contemporary Theory and Practice of
Organizations: Understanding the Organization”
ibidem, 2016.

2. M. Hitt, R. D. Ireland, R. E. Hoskinsson. “Strategjia e
Organizimit dhe Menaxhimit: Koncepti dhe Raste

Ligjérata gé do té zhvillohet

Hyrje né tecrité klasike t& organizimit

Java e dyteé:

Revolucioni Industrial mbi praktikat menaxheriale
Revolucioni industrial

Kontributet e klasikéve

Kontributi i Frederik Tayllor-it

Java e treté:

Kontributi i Henri Fayol-it dhe Max Weber-it né teoriné
e Organizimit dhe menaxhimit-Qasja Klasike

Java e katért:

Organizimi si funksion-katérmbédhjeté parimet e
organizimit dhe menaxhimit nga Fayol-i.
Teoria Administrative



https://doi.org/10.4135/9781483345390
https://b-ok.xyz/g/Jonathan%20Murphy
https://b-ok.xyz/g/Hugh%20Willmott

e Burokracia ideale e Weber-it

Java pesté: e Pérkrahésit e paré té qasjes s€ sjellies njerézore
(Bihevioristika) (Elton Mayo)

Konftributi i Robert Owen-it

Hugo Munsterberg-u

Studimet e Hawthore

Java gjashte e Qasja Shkencore

Java e Shtaté . . N
Testi i paré vlerésues

Java e teté Qasjet moderne né organizim dhe menaxhim
Qasje Kuantitative
Qasje Sistemore

Qasja Kontingjente

Java e nente: ¢ Modelet bashké&kohore né organizim dhe menaxhim

Java e dhjete: ¢ Menaxhimi grupit dhe ekipit

Java e njémbedhjete: e Menaxhimii konflikteve né organizaté

Java e dymbédhijeteé: e Qasja postmoderne né organizim
e Qasja e Organizatave Mesimore
Java e trembédhjeté: e Qasja Mesimi dhe Veté-organizimi
e Qasja Pértej Menaxhimit nga burrat (Beyond of Man-age-
ment)
Java e katérmbédhjeté: ¢ Qasja nga Teknologjia né Ekologji

e Qasja Dyfishtésija organizative

Java e pesémbédhjeté: Testii dyté vierésues

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

e Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat
shkollore;

e Dubhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore;

e Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e mjetit identifikues né teste dhe provim;

e Gjaté hartimit t& punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik té punimit;

e Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgéndrohen vetém né njohurité personale.

e Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.




